68 ISSN 1677-7042 1 Nº 241, segunda-feira, 18 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017121800068

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 1.336, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o
disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Em atenção ao disposto no art. 3º, II, da Instrução Normativa SERES nº 02, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de 2014, os cursos reconhecidos por esta Portaria deverão passar por

avaliação in loco quando da próxima renovação de reconhecimento.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201609148 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 60 (sessenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS

RODOVIA DOURADOS - ITAHUM,
KM 12 , CIDADE UNIVERSITÁRIA,

DOURADOS/MS
. 2 201505766 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
210 (duzentas e dez) UNIVERSIDADE DE SOROCABA FUNDACAO DOM AGUIRRE RODOVIA RAPOSO TAVARES, S/N,

KM 92,5, JARDIM NOVO
ELDORADO, SOROCABA/SP

. 3 201305963 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE UNIÃO DE CAMPO
MOURÃO

INSTITUTO MAKRO UNIAO POS-
GRADUACAO E EXTENSAO LTDA

- ME

VIA MARGINAL ROSALINA
MARIA DOS SANTOS 927, ÁREA
URBANIZADA I - CAMPO

MOURÃO/PR
. 4 2 0 111 4 1 7 3 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA

(Licenciatura)
150 (cento e cinquenta) FACULDADE PAN AMERICANA INSTITUTO MISSIONARIO DE

EDUCACAO SUPERIOR
AVENIDA JOÃO PAULO II, 801,

FATIMA, CAPANEMA/PA
. 5 200904079 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DOCTUM DE

CARANGOLA
INSTITUTO ENSINAR BRASIL AVENIDA MACHADO DE ASSIS,

Nº 172, TRIANGULO,
CARANGOLA/MG

. 6 201000778 MARKETING (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE UNIVERSUS
VERITAS GUARULHOS

SOCIEDADE PAULISTA DE
ENSINO E PESQUISA S/S LTDA

AVENIDA BRIGADEIRO LUÍS
ANTÔNIO, - DE 701 A 1499 - LADO
ÍMPAR, Nº 909/917, BELA VISTA,

SÃO PAULO/SP
. 7 201408386 LETRAS - PORTUGUÊS

(Licenciatura)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
AVENIDA ZECA COSTA, S/N,
CENTRO, URBANO SANTOS/MA

PORTARIA Nº 1.337, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando o
disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam renovados os reconhecimentos, para fins de expedição e registro de diplomas dos alunos ingressantes até a data de publicação desta Portaria, dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo
desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Encerra-se, a pedido das respectivas instituições, a oferta dos cursos cujos reconhecimento foram renovados por esta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 20073531 PETRÓLEO E GÁS (Tecnológico) 130 (cento e trinta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

RUA OSCAR SOARES, 1466, CENTRO, NOVA
IGUAÇU/RJ

. 2 200903674 COMPUTAÇÃO (Licenciatura) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
C A R AT I N G A

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
CARATINGA FUNEC

RUA NELÍCIO CORDEIRO S/N, ISRAEL
PINHEIRO, NANUQUE/MG

. 3 200906515 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE TAMANDARÉ SOCIEDADE ASSISTENCIAL DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA T-53, QUADRA 92, LOTES 10 E 11, Nº 1.336,
SETOR BUENO, GOIÂNIA/GO

PORTARIA Nº 1.338 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Instrução Normativa SERES nº 02, de 14 de janeiro de 2013, publicada
em 15 de janeiro de 2013, e considerando o disposto na Nota Técnica nº 17/2014/CGARCES/DIREG/SERES, Processo SEI nº 23000.016783/2017-03, e nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos, em caráter excepcional, os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no
art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º As Instituições de Educação Superior citadas no Anexo desta Portaria ficam convocadas a celebrar Protocolo de Compromisso com a Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, com

a finalidade de sanear as fragilidades identificadas por ocasião da avaliação in loco.
Parágrafo único. O Protocolo de Compromisso citado no caput tramitará via sistema e-MEC, no âmbito de processo de Renovação de Reconhecimento a ser aberto de ofício em até 60 dias a contar da

publicação desta Portaria.
Art. 3º A renovação de reconhecimento dos cursos constantes do Anexo ficará condicionada ao cumprimento, por parte das Instituições de Educação Superior, das obrigações acordadas no Protocolo de

Compromisso citado no artigo anterior.
Parágrafo único. A não celebração do Protocolo de Compromisso, bem como o cumprimento insatisfatório das obrigações nele assumidas, implicará a instauração de Processo Administrativo objetivando a

cassação do ato autorizativo de funcionamento do curso, nos termos do Art. 39, parágrafo único, combinado com o inciso II do art. 63 do Decreto nº 5.773, de 2006.
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

CPME
Destacar

Nº 241, segunda-feira, 18 de dezembro de 2017 69ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017121800069

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 20076533 YOGA, ÊNFASE EM YOGATERAPIA
(Sequencial)

50 (cinquenta) FACULDADES INTEGRADAS ESPÍRITA INSTITUTO DE CULTURA ESPIRITA DO
PA R A N A

RUA TOBIAS DE MACEDO JÚNIOR
246, SANTO INÁCIO, CURITIBA/PR

. 2 201004236 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL
( Te c n o l ó g i c o )

160 (cento e sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO

RUA RIO BRANCO 1780, VILA
TEIXEIRA, SALTO/SP

. 3 201006656 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 140 (cento e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FIEO FUNDACAO INSTITUTO DE ENSINO PARA
OSASCO

AVENIDA FRANZ VOEGELI 300,
VILA YARA, OSASCO/SP

. 4 2 0 1 0 11 6 1 2 MÚSICA POPULAR (Sequencial) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA CIDADE UNIVERSITÁRIA S/N,
CASTELO BRANCO, JOÃO

PESSOA/PB

PORTARIA Nº 1.339, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, a Instrução Normativa nº 02, de 29 de julho
de 2014, e considerando o disposto no processo e-MEC 201607586, resolve:

Art. 1o Fica reconhecido, em caráter experimental, com base no artigo 81 da Lei n° 9.394/1996, no art. 14 da Resolução CNE/CP n° 03/2002, do Conselho Nacional de Educação e no art. 44, inc. III do Decreto
n° 5.773/2006, o Curso Superior de Tecnologia em Turismo Patrimonial e Socioambiental, com 40 (quarenta) vagas totais anuais, ofertado pela Fundação Universidade Federal do Tocantins, na Av. Universitária, S/N,
CENTRO, Arraias/TO, mantida pela Fundação Universidade Federal do Tocantins, nos termos do disposto no art. 10, § 7°, do Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado no endereço citado neste artigo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA Nº 1.340, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-
MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro
e-

MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1. 201607957 BIOMEDICINA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO PROFES-
SOR JOSÉ DE SOUZA HERDY

COMPANHIA NILZA CORDEIRO HERDY
DE EDUCACAO E CULTURA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA HERDY,
1160, , 25 DE AGOSTO, DUQUE DE CAXI-
AS/RJ

. 2. 201604733 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE VALE DO GORUTUBA ASSOCIACAO DE ENSINO VALE DO
GORUTUBA S/S LTDA

AVENIDA TANCREDO DE ALMEIDA NEVES,
302, CENTRO, NOVA PORTEIRINHA/MG

. 3. 201609693 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE
NASSAU

SER EDUCACIONAL S.A. RUA GUILHERME PINTO, 114, , GRAÇAS, RE-
CIFE/PE

. 4. 201604867 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE FLAMINGO FLAMINGO 2001 CURSO FUNDAMEN-
TA L

RUA GEORGE SMITH, 122, , LAPA, SÃO
PA U L O / S P

. 5. 201507027 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
( Te c n o l ó g i c o )

80 (oitenta) Estácio FASE - Faculdade Estácio de Sergipe IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA TEIXEIRA DE FREITAS, 10, , SALGADO
FILHO, ARACAJU/SE

. 6. 201610050 ENGENHARIA DE PETRÓLEO (Bacharelado) 460 (quatrocentas e sessenta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE
ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSU-
PERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRARI, 280, , JD.
SWIFT, CAMPINAS/SP

. 7. 201604393 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO
ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA AV. UNIVERSIDADE DAS MISSÕES, 464, UNI-
VERSITÁRIO, SANTO ÂNGELO/RS

. 8. 201609061 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE FORTALEZA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE
ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSU-
PERO

RUA CAETANO XIMENES ARAGÃO, 110,
ÁGUA FRIA, FORTALEZA/CE

. 9. 201508402 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE NOSSA CIDADE CENTRO EDUCACIONAL NOSSA CIDADE
LT D A .

AV. FRANCISCO PIGNATARI, 630, , VILA GUS-
TAVO CORREIA, CARAPICUÍBA/SP

. 10. 201507280 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS
DA BAHIA

FATEC -BA FACULDADE DE TECNOLO-
GIA E CIENCIAS DA BAHIA LTDA

RUA QUINZE DE NOVEMBRO, 925 A, , SANTA
ISABEL, ALAGOINHAS/BA

. 11 . 201602140 ENGENHARIA AGRÍCOLA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA RUA DR. JOÃO MAXIMIANO, 426, FAFIJAN,
CENTRO, JANDAIA DO SUL/PR

. 12. 201604125 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 120 (cento e vinte) Universidade Universus Veritas Guarulhos SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E
PESQUISA S/S LTDA

PRAÇA TEREZA CRISTINA, 88, , CENTRO,
GUARULHOS/SP

. 13. 201506089 FONOAUDIOLOGIA (Bacharelado) 72 (setenta e duas) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASIL-
IA

QUADRA QNN 14 E PRÉDIO NOVO, , , CEI-
LÂNDIA SUL (CEILÂNDIA), BRASÍLIA/DF

. 14. 201609245 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IDEAU DE GETÚLIO VARGAS INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ED-
UCACIONAL DO ALTO URUGUAI LTDA

RUA JACOB GREMMELMAIER, 215, , CENTRO,
GETÚLIO VARGAS/RS

. 15. 201610264 MEDICINA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECON-
CAVO DA BAHIA - UFRB

AVENIDA CARLOS AMARAL (ANTIGO CAM-
PUS DO GOVERNO), 1015, CAMPUS SANTO
ANTONIO DE JESUS, CAJUEIRO, SANTO AN-
TÔNIO DE JESUS/BA

. 16. 201501313 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO CENECISTA DE OS-
ÓRIO

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS
DA COMUNIDADE

RUA 24 DE MAIO, 141, , CENTRO, OSÓRIO/RS

. 17. 201502642 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE ANHANGÜERA DE PIRACICA-
BA

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTIC-
IPACOES S/A

RUA SANTA CATARINA, S/N, SÍTIO SANTA
NEUZA I, PIRACICAMIRIM, PIRACICABA/SP

. 18. 201506150 MÚSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATA-
RINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE
DE SANTA CATARINA

ACESSO A CIDADE ALTA, 5330, SÃO CRISTÓ-
VÃO, CAPINZAL/SC

. 19. 201608139 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PROGRESSO PRO-FAC ENSINO SUPERIOR LTDA - ME AVENIDA DOUTOR TIMÓTEO PENTEADO,
4383, - DE 4009/4010 AO FIM, VILA GALVÃO,
GUARULHOS/SP

. 20. 201608990 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 90 (noventa) CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDU-
CACAO E CULTURA S/A

RUA MIGUEL CALMON, 22, UNIDADE DO
COMERCIO, COMÉRCIO, SALVADOR/BA

. 21. 201602297 GEOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE VILA VELHA SOC EDUC DO ESP SANTO UNIDADE DE
V VELHA ENSINO SUPERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS DE MELLO,
21, , BOA VISTA II, VILA VELHA/ES

CPME
Destacar

	PORTARIA Nº 1.338 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017